

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**
PROCESSO CHAMADA PUBLICA N.º 12.19.01/2023

A Secretária de Educação e Juventude, no uso das atribuições e com fundamento na lei 8.666/93, após revisão de atos administrativos, atestando a regularidade do certame em tela, **HOMOLOGO** o mesmo para que surta os devidos efeitos legais e **ADJUDICO** o presente procedimento administrativo de **CHAMADA PUBLICA** autuado sob o n.º **12.19.01/2023**, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA SEREM UTILIZADOS NA MERENDA ESCOLAR, DA REDE DE ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA/CE**, uma vez que, de acordo com a Lei n.º 11.947/2009 de 16/06/2009, Resoluções/CD/FNDE: n.º 038/2009, de 16/07/2009 (atualizada), n.º 025/2012, de 04/07/2012 e n.º 26/2013, de 17/06/2013, Resolução/CD/FNDE n.º 06, de 08 de Maio de 2020 e Resolução n.º GGALIMENTA 3, de 14 de junho de 2022, para que se produza seus jurídicos e legais efeitos.

Assim, nos termos da Legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor da(s) Empresa(s): **COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDARIA DO ESTADO DO CEARA - COOPAFESP**, cujo valor global é de **R\$ 862.396,75 (Oitocentos e sessenta e dois mil, trezentos e noventa e seis reais e setenta e cinco centavos)**.

ITENS HOMOLOGADOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	ABÓBORA- Grande, selecionada fresca, de ótima qualidade, compacta, firme. Coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	KG	10585	R\$ 3,63	R\$ 38.423,55
02	BANANA PRATA- INTEGRA E FIRME, EM PENCAS, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA, ACONDICIONADA DE FORMA A EVITAR DANOS FÍSICOS, ÍNTEGROS, DE VEZ POR AMADURECER, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.	KG	21000	R\$ 5,89	R\$ 123.690,00
03	BATATA DOCE- DE TAMANHO PADRÃO MÉDIO. SEM BROTAMENTO, RACHADURAS PROFUNDAS, PODRIDÕES E CORAÇÃO NEGRO, MANCHA NEGRA. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.	KG	21000	R\$ 4,77	R\$ 100.170,00
04	CEBOLINHA - INTEGRO, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.	UNID.	17950	R\$ 1,57	R\$ 28.181,50
05	CENOURA - INTEGRO E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.	KG	10585	R\$ 7,58	R\$ 80.234,30
06	CHUCHU - INTEGRO E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.	KG	8000	R\$ 4,67	R\$ 37.360,00
07	COENTRO - INTEGRO, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.	UNID.	17950	R\$ 2,34	R\$ 42.003,00
08	LARANJA - INTEGRA E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS	KG	19000	R\$ 4,21	R\$ 79.990,00





	TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.				
09	MELANCIA - Com peso acima de 10 KG. Fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	UNID	22000	R\$ 2,99	R\$ 65.780,00
10	MELÃO - INTEGRO E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA. ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.	KG	3500	R\$ 4,50	R\$ 15.750,00
11	PÃO MASSA FINA TIPO HOT-DOG. COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, ÁGUA, SAL E FERMENTO QUÍMICO. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400G DO PRODUTO COM 10 UNIDADES. EMBALAGEM DEVE CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSA NA MESMA, COM VALIDADE MÁXIMA DE 02 DOIS DIAS DA DATA DE FABRICAÇÃO DO PRODUTO.	PCT	4280	R\$ 6,93	R\$ 29.660,40
12	POLPA DE FRUTA ACEROLA- CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO EMBALAGEM DE 500G. CONSTAR O VALOR NUTRICIONAL, A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES. NA EMBALAGEM DEVE CONTER Nº DE REGISTRO EMITIDO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO MAPA.	PCT	11000	R\$ 8,68	R\$ 95.480,00
13	POLPA DE FRUTA GOIABA - CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO EMBALAGEM DE 500G. CONSTAR O VALOR NUTRICIONAL, A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES. NA EMBALAGEM DEVE CONTER Nº DE REGISTRO EMITIDO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO MAPA.	PCT	11000	R\$ 9,03	R\$ 99.330,00
14	TOMATE- INTEGRO E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA. ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.	KG	3700	R\$ 7,12	R\$ 26.344,00
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA A LICITAÇÃO					R\$ 862.396,75

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

Atenciosamente,

Pindoretama/CE, 05 de fevereiro de 2024.


Leonardo Mendes Oliveira

Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação e Juventude.

